imóvel avaliado (Matrícula nº 88), conforme se 
constata no anexo I.  

- Segue anexa a certidão de matrícula do imóvel avaliado 
(ANEXO I), onde consta a venda de parte ideal do próprio 
imóvel objeto da matrícula nº 88 (R.10), informando que o valor 
pago foi de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) por 
alqueire, conforme elemento de pesquisa nº 1 do laudo técnico 
de avaliação apresentado. 

- Segue também anexa a cópia da certidão de matrícula nº  
486/R.17 (ANEXO II) onde consta outro valor mencionado nos 
elementos de pesquisa (elemento de pesquisa nº 3), 
confirmando o valor apresentado no laudo. Insta salientar que o 
montante pago na transação foi de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) por alqueire, contudo, a escritura pública de compra e 
venda foi registrada constando o valor de R$ 95.000,00 
(noventa e cinco mil reais) por alqueire, tendo em vista que 5% 
do valor da transação se refere ao montante pago ao corretor de 
imóveis como comissão pela venda.  

É oportuno salientar que os imóveis constantes nos elementos 
de pesquisa 1, 2 e 3 foram transacionados (transações